ＮＥＷＳ

2019 年 5 月 9 日

日本出版販売株式会社
東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 3 番地

報道関係各位

2019 年ゴールデンウィーク書店売上動向調査＜日販調べ＞

2016 年以来の前年超え、売上前年比 102.4%

2019 年のゴールデンウィーク（4 月 27 日～5 月 6 日）の書店売上動向調査の結果がまと

まりましたので、下記の通りご報告申し上げます。

2019 年のゴールデンウィークの書店売上動向は、前年比で雑誌が 99.1%、書籍が 100.7%、

コミックが 108.1%、開発品が 121.5%、期間合計が 102.4%となりました。

ゴールデンウィークの書店売上が前年を超えたのは、2016 年以来です。特に、令和初日の

5 月 1 日は、すべてのジャンルで前年超えとなりました。新元号となり、書店店頭は幸先の

よいスタートを切っています。

・雑誌 99.1%（前年 90.1%）

2019 年 4 月 23 日発売の「日経エンタテインメント!乃木坂 46 Special」（日経 BP 社）が

売上を牽引したムックは 101.5%と好調でしたが、週刊誌の不調影響を受け、99.1%となりま

した。

・書籍 100.7%（前年 98.9%）

前年の『オーバーロード 13』（KADOKAWA/丸山くがね,so-bin）や、2018 年本屋大賞受

賞作である『かがみの孤城』（ポプラ社/辻村深月）の影響で文芸書は 85.5%と厳しい結果でし

たが、『おしりたんてい』（ポプラ社/トロル）関連銘柄、『一切なりゆき』（文藝春秋/樹木希林）

などが貢献し、100.7%と前年を上回りました。

・コミック 108.1%（前年 96.8%）

新刊に加えて、2019 年 4 月 19 日に実写映画が公開された「キングダム 54」（集英社/原泰

久）、2019 年 4 月 28 日からアニメ Season3（NHK 総合）の放送が開始した「進撃の巨人

28」（講談社/諌山創）が貢献し、108.1%と好調をキープしました。

・開発品 121.5%（前年 121.7%）

レディースブランド「MILKFED.」のブランドムックである「MILKFED. BIG BOSTON

BAG BOOK」（宝島社）や、「MILKFED. BIG BACKPACK BOOK」（宝島社）が売上を牽引

し、121.5%となりました。

1.調査方法

□調査対象店  当年･前年ともに売上データが取得できた店舗

□調査対象軒数 1,832 店

□調査期間   2019 年 4 月 27 日～5 月 6 日（10 日間）

2.売上動向

(1)全国売上動向                                     単位:%

(2)雑誌･書籍･コミック内訳                               単位:%

4/27 4/28 4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 期間計

2019年 土 日 月(祝) 火(祝) 水(祝) 木(祝) 金(祝) 土(祝) 日 月(祝)

雑誌 125.2 78.3 89.8 114.7 116.0 102.4 85.0 89.9 94.0 99.0 99.1

書籍 144.6 95.1 93.5 99.1 134.2 120.9 81.4 81.7 88.0 91.0 100.7

コミック 138.1 84.8 89.2 101.5 127.3 130.3 102.7 106.4 110.7 108.6 108.1

開発 198.8 110.5 115.1 126.1 169.2 143.0 95.0 95.1 99.4 103.8 121.5

合計 138.3 88.4 92.2 104.1 128.0 117.9 87.3 89.4 94.7 96.9 102.4

2018年 金 土 日 月(祝) 火 水 木(祝) 金(祝) 土(祝) 日 期間計

雑誌 91.9 104.2 77.3 85.7 94.9 89.2 96.4 94.6 93.9 73.8 90.1

書籍 110.6 133.0 87.9 86.4 96.6 88.8 102.3 101.3 98.4 93.4 98.9

コミック 129.2 148.5 98.0 95.9 99.2 71.4 84.9 88.5 91.8 85.2 96.8

開発 126.3 185.0 114.2 110.3 122.3 110.9 124.3 112.9 120.4 106.8 121.7

合計 107.5 127.1 87.5 88.6 97.1 84.3 96.7 96.8 96.2 86.8 96.4

4/27 4/28 4/29 4/30 5/1 5/2 5/3 5/4 5/5 5/6 期間計

雑誌 月刊誌等 122.4 72.3 89.0 117.7 113.5 110.2 89.0 94.6 98.5 102.8 100.1

週刊誌等 111.1 70.3 83.1 132.0 111.6 70.1 73.9 83.8 83.4 94.5 89.9

定期誌計 119.8 72.0 88.0 120.1 113.1 99.0 85.8 92.6 95.9 101.4 98.0

ムック 139.9 93.6 93.4 104.6 123.8 111.9 83.5 85.1 90.9 95.4 101.5

書籍 総記 160.1 84.4 72.0 68.5 115.7 129.5 65.4 76.2 92.7 96.6 90.2

文芸 91.0 74.3 80.8 90.1 106.8 98.3 79.2 78.1 80.6 84.1 85.5

実用 135.7 96.8 102.2 98.2 119.4 112.1 83.1 79.8 88.5 91.4 99.5

ビジネス 156.3 106.2 101.0 106.5 144.2 114.6 92.1 90.4 98.6 97.4 109.4

専門 140.1 93.4 87.2 90.9 122.1 112.2 78.2 80.7 87.4 91.7 96.7

学参 182.2 95.2 83.3 88.3 149.7 133.0 70.6 74.8 85.6 88.4 98.8

児童 258.8 117.7 111.8 127.2 246.7 177.3 76.8 80.5 89.7 88.6 119.6

文庫 132.9 91.1 92.1 97.4 116.6 117.2 89.5 86.8 87.1 91.5 99.3

新書 134.3 104.0 105.0 108.6 122.4 125.9 95.4 90.1 89.1 96.8 106.6

コミック 雑誌 147.8 87.7 91.9 101.1 133.9 129.5 100.1 104.7 110.5 108.6 109.3

書籍 113.0 75.3 79.9 103.9 106.2 122.2 106.1 105.5 105.1 103.0 100.1

開発品 70.5 60.0 59.3 81.5 109.6 297.9 295.8 343.1 295.1 247.6 166.1

開発品 開発 198.8 110.5 115.1 126.1 169.2 143.0 95.0 95.1 99.4 103.8 121.5

3.BOOK 売上 TOP5

□一般書（文庫・新書を除く書籍）

1．ポプラ社     おしりたんてい かいとうとねらわれたはなよめ

2．文藝春秋     そして、バトンは渡された

3．ポプラ社     おしりたんてい カレーなるじけん

4．日経 BP 社    FACTFULNESS

5．宝島社      樹木希林 120 の遺言

□ムック

1．日経 BP 社    日経エンタテインメント!乃木坂 46 Special

2．宝島社      syunkon カフェごはんレンジでもっと!絶品レシピ

3．講談社     騎士竜戦隊リュウソウジャーとあそぼう!

4．NHK 出版     そろそろスマホ

5．講談社      Ane ひめ vol.6

□文庫･新書

1．幻冬舎      蜜蜂と遠雷 上

2．文藝春秋     一切なりゆき

3．幻冬舎      蜜蜂と遠雷 下

4．講談社      サブマリン

5．講談社      妻のトリセツ

□コミック

1．集英社      僕のヒーローアカデミア 23

2．集英社      キングダム 54

3．白泉社      夏目友人帳 24

4．小学館      空母いぶき 12

5．KADOKAWA   文豪ストレイドッグス 17

■本件に関するお問い合わせ

日本出版販売株式会社 社長室広報課

TEL.03-3233-3829 FAX.03-3233-6045

E-mail: press@nippan.co.jp